
یا  گروه  یک  رفتار  و  نگرش‌ها 
جمعیت خاص، جنگ روانی گفته 
می‌شود. معمولاً این اقدامات با 
هدف تضعیف روحیه، ایجاد تفرقه یا 
تغییر دیدگاه‌ها در جهت منافع ملی 
یک کشور یا گروه انجام می‌شود، 
به شکلی که مردم را نسبت به 
اهداف و ارزش‌های خود یا دشمن، 
دچار شک و تردید می‌کند. این 
تاکتیک می‌تواند شامل استفاده از 
رسانه‌ها، شایعات، تبلیغات و سایر 
ابزارها برای ایجاد ترس، اضطراب، 
ر  د گی  نگیز بی‌ا یا  ی  د عتما بی‌ا
میان اهداف باشد. دکتر علی 
منتظری، رئیس جهاد دانشگاهی 
و عضو هیأت علمی پژوهشکده 
ابعاد  بیان  با  بهداشتی،  علوم 
جدید تهدیدات علیه امنیت ملی 
و اهمیت درک عمیق و هوشمندانه 

جامعه نسبت به پدیده‌هایی مانند 
جنگ روانی و جنگ شناختی به 
»ایران« می‌گوید:»جنگ‌های امروزی 
فقط محدود به میدان‌های نبرد 
نظامی نیست، بلکه دشمنان با 
استفاده از ابزارهای رسانه‌ای و فضای 
مجازی تاش می‌کنند به ذهن 
و روان مردم نفوذ کنند. انتشار 
شایعات، ترس‌افکنی، ایجاد ناامیدی 
و وارونه‌نمایی حقایق، راهکارهایی 
است که برای تضعیف بنیان‌های 
فکری و ارزشی جامعه به کار می‌رود.« 
دکتر منتظری تفاوت جنگ شناختی 
ح  و جنگ روانی را این‌گونه شر
می‌دهد:»جنگ شناختی، مستقیماً 
نظام‌ باور و چهارچوب فکری افراد 
را هدف قرار می‌دهد، در حالی 
که جنگ روانی بیشتر بر تحریک 
واکنش‌های  و  منفی  احساسات 
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هنر خنثی‌سازی فریب

 رئیس جهاد دانشگاهی در گفت و گو با »ایران« از تاکتیک‌های جنگ روانی 
در بحران‌های مهم گفت

شایعاتی 
مانند حمله 

قریب‌الوقوع به 
کلان‌شهرها، 

آلودگی آب 
شرب، قطع 

اینترنت و 
خدمات 
عمومی، 

کمیاب شدن 
دارو و نان، 

تعطیلی 
پمپ‌بنزین‌ها، 

خروج 
مسئولان از 

کشور و سقوط 
قریب‌الوقوع 

دولت؛ معمولاً 
این پیام‌ها با 

عباراتی چون 
»از منبع موثق 

شنیده‌ام« 
یا »حتماً 

منتشر کنید 
قبل از پاک 

شدن«، منتشر 
می‌شوند تا 
احساسات 

عمومی را 
تحریک کنند 

و موجب 
اضطراب و 

بی‌اعتمادی 
شوند

 حضور معاون رئیس‌ جمهور 
در پایانه مرزی دوغارون

 شأن زنان و کودکان اتباع را 
باید حفظ کنیم

مهسا قوی قلب/ زهرا بهروزآذر معاون رئیس ‌جمهور 
در امور زنان و خانواده برای بررسی روند خروج اتباع 
غیرمجاز به خراسان رضوی و پایانه مرزی دوغارون 
سفر کرد. بهروز‌آذر حفظ ‌شأن و کرامت انسانی اتباع 
را مهم‌ترین دغدغه دولت در خروج این افراد از کشور 
می‌داند و می‌گوید: »در روزهای اخیر شاهد خروج 
میهمانانی هستیم که متأسفانه نتوانستند به صورت 
قانونی در کشور حضور داشته باشند. به همین دلیل 
ما نمی‌توانیم بیشتر از این میزبان آنها باشیم، اما برای 
دولت بسیار مهم است که این عزیزان که همیشه 
برادران و خواهران ما بودند، در نهایت عزت و کرامت 
و احترام بتوانند به وطن خود بازگردند و در کشور 

خودشان واسطه خیر باشند.«.
معاون رئیس‌ جمهور در امور زنان و خانواده با اشاره به 
بازدید میدانی خود از روند خروج اتباع غیرمجاز از مرز 
دوغارون، می‌گوید: »در سمت مرز ایران مشکل جدی 
برای خروج اتباع وجود ندارد، مشکلاتی در آن سوی 
مرز و سمت افغانستان گزارش شده که امیدواریم با 
رایزنی‌های انجام شده این موضوع برطرف شود. هدف 
ما این است که خانواده‌های اتباع به خصوص زنان 
و کودکان در اوج کرامت و احترام و عزت خاک ایران 
را ترک کنند.« او با تأکید بر اینکه برای بردن وسایل 
منزل این افراد مشکلی وجود ندارد و در این خصوص 
هماهنگی‌های لازم انجام شده، درباره پس ندادن 
پول پیش خانه اتباع از طرف بعضی از صاحبخانه‌ها 
هم می‌گوید: »آمار چنین مواردی بسیار کم است، اما 
اگر کسی پول ودیعه مسکن خود را پس نگرفته باشد، 
اداره حقوقی بخش اتباع این مشکل را حل می‌کند. 
کسانی که درگیر این ماجرا هستند، چه زمانی که در 
مرز حضور دارند و چه وقتی از مرز رد شدند، می‌توانند 
به کنسولگری مراجعه کنند و مدارکی را که دارند ارائه 
بدهند. ما موارد را بررسی می‌کنیم و اجازه نمی‌دهیم 
ذره‌ای از حق زیست و زندگی شرافتمندانه آنها پایمال 

شود.«

امتحانات دانشگاه‌ها از سوم شهریور شروع 
می‌شود

غزل رضایی‌ثانی/ وزارت علوم یک ابلاغیه شش‌بندی 
برای دانشگاه‌ها ارسال کرده که یکی از بندهای مهم 
ابلاغیه زمان شروع و برگزاری مجدد امتحانات عقب 
افتاده دانشجویان در شهریورماه است. طبق گفته 
رضا نقی‌زاده، مدیر کل دفتر برنامه‌ریزی آموزشی وزارت 
علوم، تحقیقات و فناوری، به دانشگاه‌های سراسر کشور 
تفویض اختیار شده که از سوم شهریورماه امتحانات 
خود را برگزار کنند و زمان‌بندی آن تا اتمام امتحانات 
به عهده دانشگاه‌هاست. البته تعدادی از دانشگاه‌های 
کشور پیش از شروع جنگ ۱۲ روزه امتحانات خود را 
شروع کرده بودند اما اتفاقاتی که رخ داد، منجر شد 
برگزاری امتحانات به زمان دیگری موکول شود. اما 
نقی‌زاده در پاسخ به این سؤال که برگزاری امتحانات 
در شهریورماه شروع سال تحصیلی جدید را به تأخیر 
نمی‌اندازد، می‌گوید:»نه، چنین اتفاقی نخواهد افتاد و 
سال تحصیلی جاری در موعد خود آغاز خواهد شد.« او 
درباره برگزاری امتحانات دانشجویان خارجی نیز توضیح 
می‌دهد:»امتحانات دانشجویان خارجی هم مانند 
دانشجویان ایرانی در شهریورماه جاری برگزار می‌شود.«

خیال کنکوری‌ها راحت شد
کارت ورود به کنکور هم صادر شد تا داوطلبان یک 
نفس راحت بکشند. طبق آخرین اعلام در سایت 
سازمان سنجش آموزش کشور، کارت‌های داوطلبان 
نوبت دوم کنکور سراسری ۱۴۰۴ از روز گذشته شنبه 21 
تیر‌ منتشر شده و داوطلبان تا روز چهارشنبه ۲۵ تیرماه 
فرصت دارند برای دریافت کارت ورود به جلسه آزمون 
اقدام کنند. طبق اعام رضا محمدی، رئیس سازمان 
سنجش آموزش کشور، نوبت دوم آزمون سراسری سال 
۱۴۰۴ در گروه‌های آزمایشی علوم ریاضی و فنی و علوم 
انسانی صبح روز پنجشنبه ۲۶ تیرماه، گروه‌های آزمایشی 
هنر و زبان‌های خارجی بعدازظهر روز پنجشنبه ۲۶ تیرماه 
و گروه آزمایشی علوم تجربی صبح روز جمعه ۲۷ تیرماه 
در ۴۱۱ شهرستان و بخش مختلف کشور برگزار می‌شود.

زمان برگزاری آیلتس مشخص نیست
طبق پیگیری‌های روزنامه ایران، هنوز زمان برگزاری 
آزمون آیلتس مشخص نیست، همچنین خبر‌هایی 
از زمان اعام نتیجه کنکور از سوی رسانه‌ها منتشر 
شده بود که مورد تأیید سازمان سنجش نیست. بر 
اساس واکنش مسئولان سازمان سنجش، فعلاً در حال 
برنامه‌ریزی برای برگزاری هر چه بهتر نوبت دوم کنکور 
سراسری هستند و پس از برگزاری کنکور، مراحل و اخبار 

بعدی به مرور به داوطلبان اعلام می‌شود.

هیجانی تمرکز دارد.« او با اشاره به 
تجربیات اخیر یادآور می‌شود:»انتشار 
اخبار ساختگی، کلیپ‌های جعلی، 
پیام‌های هشدارآمیز غیررسمی و 
روایت‌های احساسی، ابزارهای اصلی 
جنگ شناختی هستند. هدف این 
اقدامات، تحریف واقعیت، کاهش 
اعتماد اجتماعی و ایجاد بی‌ثباتی 
ذهنی و روانی در جامعه است. 
این موضوع آنقدر پیچیده شده 
که حتی برخی افراد تحصیل‌کرده 
نیز تحت‌تأثیر آن قرار می‌گیرند.« 
منتظری تأکید می‌کند:»مقابله با این 
تهدیدات فقط با اطلاع‌رسانی رسمی 
امکان‌پذیر نیست. باید با تقویت 
»جهاد تبیین«، روایت صحیح، 
آرام‌بخش و مبتنی بر واقعیت را 
ارائه کرد. رسانه‌های  به مردم 
داخلی نقش حیاتی در آرام‌سازی 
افکار عمومی دارند و نباید با بازنشر 
هیجان‌زده اخبار تأیید نشده یا تکرار 
روایت‌های نگران‌کننده، ناخواسته 

در زمین دشمن بازی کنند.«

در برابر شایعات نباید سکوت کرد
 به گفته رئیس جهاد دانشگاهی، »در 
برابر شایعات نباید سکوت کرد، بلکه 
باید با تحلیل دقیق و زبانی اقناعی، 
روایت درست را جایگزین کرد.« 
او با بیان نمونه‌هایی از شایعات 
رایج جنگ روانی که با ظاهری 
مردمی و لحن دلسوزانه منتشر 
می‌شوند، می‌گوید:»شایعاتی مانند 
حمله قریب‌الوقوع به کلان‌شهرها، 
آلودگی آب شرب، قطع اینترنت 
و خدمات عمومی، کمیاب شدن 
دارو و نان، تعطیلی پمپ‌بنزین‌ها، 
خروج مسئولان از کشور و سقوط 
قریب‌الوقوع دولت؛ معمولاً این 
پیام‌ها با عباراتی چون »از منبع 
موثق شنیده‌ام« یا »حتماً منتشر 
کنید قبل از پاک شدن«، منتشر 
می‌شوند تا احساسات عمومی را 
تحریک کنند و موجب اضطراب و 
بی‌اعتمادی شوند.« منتظری با 
اشاره به سخنان رهبر انقاب در 
مهرماه ۱۴۰۱ می‌گوید:»جنگ شناختی 
بخشی از جنگ‌های ترکیبی است که 
شامل جنگ سخت، نرم، فرهنگی و 
عملیات ادراکی می‌شود. رهبر انقلاب 
بر ضرورت استفاده از روش‌های نوین 
در آموزش، تجهیزات نظامی و طراحی 
سناریوهای مقابله با این تهدیدها 
تأکید کرده‌اند. این هشدار نشان 
می‌دهد ساح‌های دشمن، امروز 

ذهنی و روانی‌ هستند و مقابله با 
آنها به هوشمندی، هم‌افزایی و 
مسئولیت‌پذیری گسترده نیاز دارد.« 
منتظری نقش خانواده‌ها، نظام 
آموزشی، دانشگاه‌ها و نهادهای دینی 
را در مقابله با جنگ شناختی بسیار 
مهم می‌داند و تأکید می‌کند:»مقابله 
با این جنگ فقط وظیفه دولت 
یا رسانه‌ها نیست، بلکه هر فرد و 
نهادی در جامعه باید نقش خود 
را ایفا کند. خانواده‌ها باید مهارت 
گفت‌وگو، اعتمادسازی و حمایت 
عاطفی را تقویت کنند. مدارس 
باید سواد رسانه‌ای، تفکر انتقادی و 
مهارت‌های زندگی را به دانش‌آموزان 
بیاموزند. دانشگاه‌ها باید مراکز 
تحلیل، تولید روایت علمی و تربیت 
نخبگان مقاوم در برابر جنگ نرم 
باشند. نهادهای دینی هم باید با 
رویکرد اخلاق‌محور؛ تاب‌آوری، صبر، 
توکل و امید را در جامعه تقویت 

» . کنند
سامت  است  معتقد  منتظری 
ی  ن‌ها بنیا ر  د یشه  ر معه  جا
اجتماعی، فرهنگی و اخلاقی دارد. 
او می‌گوید:»آرامش مردم موضوعی 
فراتر از یک مسأله فردی یا صرفاً 
و  انسجام ذهنی  است.  درمانی 
از مهم‌ترین  یکی  فکری جامعه 
سرمایه‌های ملی است که باید با 
مراقبت، آگاهی‌بخشی و همدلی 
حفظ شود. مردم ایران در بزنگاه‌های 
تاریخی دشوار با تکیه بر ایمان، 
همبستگی، عقلانیت و سنت‌های 
اصیل ایرانی که اعتقادات اسامی 
هم جزء لاینفک آن است، همواره 
توانسته‌اند با استفاده از آموزه‌هایی 
مانند صبر، توکل، امید، انصاف در 
قضاوت و پرهیز از شتاب‌زدگی، مسیر 

خود را با سربلندی طی کنند.«
رئیس جهاد دانشگاهی با اشاره به 
اینکه امروز بیش از هر زمان دیگری 
جامعه به آرامش، انسجام، روایت 
درست و گفت‌وگوی صمیمانه نیاز 
دارد، می‌گوید:»رسانه‌ها، خانواده‌ها، 
نخبگان و همه اقشار باید در برابر 
هجوم اخبار نادرست، روایت‌های 
مخرب و فضای پرتنش، با آرامش، 
دقت، عقلانیت و اخاق پاسخ 
دهند. در هر طوفانی، آن که دلش 
قرص به خدا و پایبند به حقیقت 
باشد، زمین نمی‌خورد. حقیقت دیر 
یا زود آشکار می‌شود و آنچه می‌ماند، 
عزت ملتی است که فریب را با 

آگاهی پاسخ داده است.«

»ایرانیانی که نیاز به مشاوره پزشکی 
دارند، با شماره‌های اعام شده 
تماس بگیرند و از امکان مشاوره 
آنلاین استفاده کنند.« این جملات 
در توضیح یک پست در فضای مجازی 
نوشته شده است. تا اینجا همه 
چیز عادی است، اما بلافاصله روابط 
عمومی وزارت بهداشت، درمان و 
ارائه  به  آموزش پزشکی نسبت 
اطلاعات به شماره‌های ناشناس 
اعام می‌کند  هشدار می‌دهد و 
موساد منتشر‌کننده این پست است. 

این روش جزو روش‌هایی است که 
دشمن بعد از جنگ اخیر از طریق 
آنها به دنبال جذب جاسوس است. 
این پست و نمونه‌های دیگری از 
آن که این روزها بیشتر به چشم 
جنگ  تاکتیک‌های  از  می‌خورند، 
روانی به شمار می‌روند. اما جنگ 
روانی چیست و شناخت آن در این 
روزهای پساجنگ چه اهمیتی دارد؟
از  به استفاده برنامه‌ریزی ‌شده 
تبلیغات و سایر اقدامات با هدف 
تأثیرگذاری بر افکار، احساسات، 
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گزارش خبری

هشدار رئیس مرکز مدیریت بیماری‌های واگیر وزارت بهداشت نسبت به افزایش حیوان‌گزیدگی در کشور

حیوانات پارسال به 409 هزار نفر حمله کردند

نزدیک به 1400 عامل عفونی، باکتری، 
انگل‎ و قارچ‎ از حیوان به انسان منقل 
می‎شوند. دکتر قباد مرادی، رئیس 
مرکز مدیریت بیماری‌های واگیر 
وزارت بهداشت، درمان و آموزش 
پزشکی در نشست خبری با اشاره به 
این موضوع گفت: »حدود 80 درصد 
بیماری‌های بازپدید و نوپدید که طی 
40 سال گذشته بیماری‎های جدیدی 
آنفلوانزای  بودند، مثل مرس و 
پرندگان، این نگرانی را ایجاد می‎کنند 
که اگر جهشی پیدا کنند، ممکن 
است سرایت و انتقال‌پذیری بیشتری 
نسبت به انسان داشته باشند. اما در 
این میان برخی کشورهای صنعتی 
با اقدامات، مداخات و اجرای 
برنامه‌های بهداشتی توانسته‌اند این 
بیماری‌ها را کنترل کنند. به عنوان 
مثال تب مالت در کشورهایی که 
دامداری آنها بیشتر صنعتی است، 
بسیار کمتر دیده می‌شود. همچنین 
هاری انسانی و سالک در بسیاری از 
کشورها روند کاهشی داشته است‌.«
ک  مشتر ی  ی‌ها ر بیما ل  کنتر
بین انسان و دام فقط در حوزه 
هماهنگی  به  و  نیست  سامت 
بین بخش‌های مختلف از جمله 
نهادهای مرتبط با محیط‌زیست 
نیاز دارد. دکتر مرادی با تأکید بر این 
موضوع توضیح داد: »پیش از آغاز 
واکسیناسیون عمومی اطفال، کزاز 
و فلج اطفال به فراوانی در کشور 
دیده می‌شد، اما نظام بهداشتی 
با واکسیناسیون گسترده  کشور 
باعث کاهش بسیار چشمگیر این 
بیماری‎ها در مردم شد. به طوری 

که از 25 سال پیش، فلج اطفال در 
کشور بروز پیدا نکرده و این بیماری 
با واکسیناسیون کنترل شده، اما در 
زمینه بیماری‌های مشترک انسان 
و حیوان هنوز مشکلاتی در کنترل 

آنها داریم.«
 

ابتلای بیش از 19 هزار نفر به تب 
مالت در کشور

دکتر مرادی در پاسخ به سؤال »ایران« 
در رابطه با نقش واکسیناسیون در 
کنترل بیماری‌هایی مثل تب مالت 
و هاری، گفت: »دو بیماری در کشور 
مبتلایان بسیاری دارد به همین دلیل 
مهم تلقی می‎شوند؛ یکی تب مالت و 
دیگری گزش حیوانات. سال گذشته 
19 هزار و 972 مورد تب مالت در 
کشور شناسایی و درمان شدند. یعنی 
به ازای هر 100 هزار نفر 23 نفر مبتلا 
می‎شوند. عامل اصلی ابتا به این 
بیماری مصرف لبنیات غیرپاستوریزه 
و تماس با دام است. اما واکسن این 
بیماری برای انسان نیست و باید به 
دام تزریق شود و متولی این موضوع 
هم سازمان دامپزشکی است. این 
بیماری دوره درمان حدود دو ماه دارد 
و در هفته‌های اولیه بیمار توان هیچ 
کاری را ندارد و در هفته‌های آخر هم 
با 50 درصد نیرو می‎تواند کار کند. 
به همین دلیل هر فرد بیمار هزینه 
زیادی بر سیستم سامت و اقتصاد 
کشور وارد می‌کند. 75 درصد ابتلا 
به تب مالت در مناطق روستایی رخ 

می‎دهد.«
 

حیوان گزیدگی هر سال 20 
درصد افزایش می‎یابد

او در پاسخ به سؤال دیگر »ایران« 
د  ا تعد و  یدگی  ن‌گز ا حیو باره  ر د
دریافت  مردم  که  واکسن‎هایی 
کردند، توضیح داد: »سال گذشته 
بیش از 409 هزار مورد حیوان‌گزیدگی 
به ثبت رسید که همه این افراد 

واکسن دریافت کردند. به طور 
متوسط هر سال حیوان‌گزیدگی 
پیدا می‎کند.  افزایش  20 درصد 
متأسفانه سال گذشته 24 مورد فوت 
ناشی از هاری در کشور داشته‌ایم. 
هزینه هر واکسن هاری 7 یورو است 
و هر فرد دچار حیوان‌گزیدگی باید 
3 نوبت واکسن هاری دریافت کند. 
بسیاری از این موارد حیوان‌گزیدگی 
توسط حیوانات خانگی رخ می‌دهد، 
بنابراین توصیه می‌کنیم در صورت 
بروز هرگونه حیوان‌گزیدگی و چنگ 
زدن گربه و سگ به مراکز مراقبت 
هاری مراجعه کنید. این موارد شامل 
گزش توسط سگ، گربه، گرگ و 
حتی گاو، گوسفند و... است که 
افراد پس از مراجعه به مراکز درمان 
پیشگیری از هاری، تحت مراقبت قرار 
می‎گیرند. معمولاً برای پیشگیری 
نوبت واکسیناسیون   3 از هاری، 
انجام می‌شود. اگر بخواهیم به‌طور 
تقریبی محاسبه کنیم، برای این 
تعداد مراجعه، حدود 24 میلیون 
یورو هزینه واکسن از سوی وزارت 

بهداشت پرداخت شده است.«
 

20 یورو هزینه هر ویال سرم هاری
در برخی موارد که گزش در ناحیه 
سر و صورت یا به‌صورت عمیق 

باشد، علاوه بر تزریق واکسن، جای 
زخم‎ها هم باید با سرم خاصی 
شست‎وشو داده شود. این مقام 
مسئول درباره هزینه تأمین این 
سرم‎ها گفت: »یک‎ ویال سرم 
حدود 20 یورو قیمت دارد. البته 
ممکن است، بیمار به چند ویال 
نیازداشته باشد و برآورد می‌شود، 
بین 30 تا 40 درصد مراجعه‌کنندگان 
به این سرم نیاز پیدا می‌کنند. 
هزینه‎ای که تزریق واکسن هاری روی 
دست وزارت بهداشت می‎گذارد، به 
غیر از هزینه‎های پرسنل بیش از 700 
مرکز کنترل بیماری هاری در کشور 
است که شبانه‌روزی خدمات ارائه 

» . هند می‎د
رئیس مرکز مدیریت بیماری‌های 
واگیر با اشاره به اینکه 85 درصد 
ت  نا ا حیو ز  ا شی  نا یدگی‎ها  گز
خانگی است، گفت: »در بسیاری 
از کشورهای پیشرفته، حیوانات 
خانگی مانند سگ و گربه فقط در 
صورتی مجاز به نگهداری هستند 
که به‌طور کامل واکسینه شده 
باشند. در این کشورها، با کنترل 
کامل بیماری هاری در حیوانات 
اهلی و وحشی، عماً چرخه انتقال 
بیماری متوقف شده است. اما در 
ایران این‌طور نیست. بررسی‌ها 

نشان می‌دهد، حدود 95 درصد 
موارد حیوان‌گزیدگی توسط سگ 
و گربه اتفاق می‌افتد و بقیه برای 
حیوانات اهلی است که از طریق 
وحوش هار مثل شغال، گرگ و 

روباه منتقل شده‌اند.«
 

80 درصد حیوان‌گزیدگی مربوط 
به سگ‎هاست

به گفته دکتر مرادی، از میان 
95 درصد آمار حیوان‌گزیدگی در 
کشور، حدود 80 درصد مربوط به 
سگ‌های ولگرد و صاحب‌دار و 15 
درصد مربوط به گربه‎های خانگی 
است. حتی پنجه کشیدن گربه 
می‌تواند به دلیل آغشته بودن به 
بزاق، خطر ابتا به بیماری را به‌ 
همراه داشته باشد. باید قواعدی 
برای افرادی که حیوانات خانگی 
نگهداری می‌کنند از نظر بهداشتی 
در نظر گرفته شود، زیرا سالانه 
هزینه زیادی بابت درمان هاری از 
طرف نظام سامت انجام می‌شود 
در حالی که بسیاری از افراد ماهانه 
میلیون‌ها تومان صرف نگهداری 

حیوانات خانگی می‌کنند.«
او با اشاره به چالش تأمین منابع 
دارویی و واکسن در کشور گفت: 
»وقتی منابع محدود باشد، دولت 
باید بین خرید واکسن‌های ضروری 
برای کودکان و واکسن‌های مربوط 
اولویت‌بندی  به حیوان‌گزیدگی 
کند. نمی‌توان پذیرفت فردی که 
ماهی چند میلیون تومان برای 
نگهداری حیوان خانگی هزینه 
می‌کند، واکسیناسیون مربوط به 

آن را رایگان دریافت کند.«
سازمان جهانی بهداشت هدف 
حذف موارد انسانی هاری تا سال 
2030 را تعیین کرده و تعریف این 
هدف به گونه‌ای است که حتی 
اگر ویروس هاری در محیط وجود 
داشته باشد، دیگر موردی از مرگ 

انسانی ناشی از گزش سگ گزارش 
این‎باره  نشود. دکتر قبادی در 
توضیح داد: »در حال حاضر، بسیاری 
از کشورها به این هدف نزدیک 
شده‌اند، اما برخی کشورها به دلیل 
محدودیت‌های ساختاری و تعامل 
پایین میان نهادها، همچنان با 
چالش مواجه هستند. این در حالی 
است که در ایران نیز باید به سمت 
تحقق این هدف حرکت کنیم. 
هدف این است، طی پنج سال 
آینده به حداقل سطح ممکن از 
نظر موارد انسانی برسیم. تحقق این 
هدف، نیازمند برنامه‌ریزی دقیق و 

همکاری فرابخشی است.«
 

سیستان و بلوچستان بیشترین 
آمار ابتلا به تب کریمه کنگو

تب کریمه کنگو یکی از مهم‌ترین 
بیماری‌های مشترک بین انسان و 
حیوان است که از گوشت گرم و 
تماس با آن منتقل می‌شود. مرادی 
با اشاره به خطرات بیماری تب 
کریمه کنگو، گفت: »سال گذشته 79 
مورد ابتای قطعی به این بیماری را 
ثبت کردیم که 5 مورد فوتی به همراه 
داشته است. بیشترین موارد ابتلا در 
استان‎های سیستان و بلوچستان 31 
مورد، کرمان، یزد، هرمزگان، فارس 
و خراسان رضوی گزارش شده که 
زیست‌محیطی  و  اقلیمی  شرایط 
خاص این منطقه در افزایش موارد 
نقش داشته است. تب کریمه کنگو 
از کنه‌ای که روی بدن حیواناتی مثل 
گوسفند زندگی می‌کند، منتقل 
می‌شود. این بیماری در حیوانات 
بدون علامت است، اما در انسان 
بسیار خطرناک ظاهر می‎شود و با 
تب و خونریزی همراه است. در 
صورت عدم درمان، نرخ مرگ‌ومیر 
بیماری بین 30 تا 50 درصد است. 
کنه هیالوما، کنه بومی ایران است 
و باعث بروز این بیماری می‎شود.«

وزارت بهداشت سال گذشته حدود 24 میلیون یورو برای تزریق واکسن هاری تخصیص داد


